
 
 

  

 
 

COMUNE DI PONTE NOSSA 
Provincia di Bergamo 

 
ORIGINALE 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 17 DEL 07-10-2024 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA DI 
TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO 
08/10/2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre, il Sindaco Mazzoleni Stefano 
 

ORDINA 
 
Vista l’allerta della PROTEZIONE CIVILE n° 2024.152 del 07/10/2024 nella quale si 
segnala l’allerta rossa per possibile rischio idrogeologico previsto nella giornata del 
08/10/2024;  
 
Vista inoltre la comunicazione della Prefettura di Bergamo, pervenuta ai Sindaci della 
Provincia delle ore 21:08 del 07/10/2024 nel quale testualmente si legge: “….(…) si prega 
di… assumere tutte le determinazioni necessarie a salvaguardare l’incolumità dei cittadini 
con particolare riferimento alle strutture sensibili, alle scuole ed alle reti viarie più 
esposte…”  
 
Ritenuto pertanto necessario adottare ogni atto di competenza, volto alla tutela della pubblica 
incolumità, in relazione all’avviso depositato agli atti ed all’avviso del Prefetto di Bergamo;   
 
Ritenuto necessario provvedere alla chiusura di tutte le scuole presenti sul territorio -  di ogni 
ordine e grado -  al fine di ovviare a possibili situazioni di potenziale pericolo;   
 
Ritenuto inoltre necessario provvedere alla chiusura della palestra comunale, anche al di fuori 
dell’orario scolastico, al fine di tutelare la pubblica incolumità;    
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Viste le leggi e regolamenti in materia; 



  

Ordinanza SINDACALE n.17 del 07-10-2024 Comune di PONTE NOSSA 
 

Pag. 2 

ORDINA  
 

Per le ragioni in premessa indicate: 
1. la chiusura di tutte le scuole  presenti sul territorio - di ogni ordine e grado - al fine di ovviare a 

possibili situazioni di potenziale pericolo;    
2. la chiusura della palestra comunale, anche al di fuori dell’orario scolastico, al fine di tutelare la 

pubblica incolumità   
 
Si invita la popolazione a limitare gli spostamenti allo stretto necessario.  
 
La pubblicazione della presente sul sito istituzionale del Comune.  
 
La trasmissione della presente al Prefetto di Bergamo. 
 
Si avvisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o affissione all’albo 
pretorio del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, recante 
l’approvazione del nuovo codice del processo amministrativo, ovvero, in via alternativa, 
mediante ricorso gerarchico improprio al Prefetto, da proporre entro 30 (trenta) giorni 
decorrenti dalla medesima data, ai sensi dell’art. 2, c. 1, del D.P.R. 247/11/1971, n. 1199; 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il sindaco  
 Mazzoleni Stefano 
 


